

1º TERMO ADITIVO A

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 013/2025

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 20240042

PROCESSO CAGECE N.º 1147.000045/2025-31

VALOR TOTAL DA ATA R\$ 26.991.768,62

QUANTIDADE DE ITENS DA ATA: 14

A **COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ – CAGECE**, gestora do registro de preços e a empresa **AVK VALVULAS DO BRASIL LTDA.**, detentora do registro de preços, neste ato por seus respectivos representantes legais ao final assinados, em consonância com a Ata de Registro de Preços nº 013/2025, publicada no Diário Oficial do Estado em 30/01/2025, oriunda do Pregão Eletrônico nº 20240042-Cagece, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições a seguir:

1. DO FUNDAMENTO

1.1. O presente termo fundamenta-se no(s) Subitem(ns) 5.1 e 6.1. da Ata de Registro de Preços nº 013/2025, no(s) art(s). 15 e 23 do Decreto Estadual nº 35.323/2023, na Lei nº 13.303/2016, no Regulamento de Licitações e Contratos da Cagece e alterações posteriores, bem como na Justificativa e demais documentos do processo em epígrafe, que integram este termo independente de transcrição.

2. DO OBJETO

2.1. Constitui objeto do presente Aditivo, de forma consensual entre as parte:

a) prorrogação do prazo de vigência da ata de registro de preços por mais 1 (um) ano, após o que será improrrogável, com a renovação das quantidades originais registradas na ata (após o que será improrrogável), com a renovação dos quantitativos registrados inicialmente na ata;

b) reajuste dos preços registrados na ata mediante aplicação do índice previsto no instrumento convocatório.

3. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. **Prorroga-se a vigência da Ata de Registro de Preços nº 013/2025**, por 1(um) ano, a partir de **31 de janeiro de 2026 a 31 de janeiro de 2027**, improrrogável.

3.2. Ficam automaticamente renovadas as quantidades originais registradas na referida Ata.

4. DO REAJUSTE DOS PREÇOS REGISTRADOS

4.1. Os preços registrados na Ata de Registro de Preços nº 013/2025 ficam reajustados em 3,73% , referente a variação do índice IPCA, para o período de 01/2025 a 12/2025, conforme previsto no Edital do Pregão Eletrônico nº 202400042-Cagece.

4.2. Aplicado o reajuste, o valor unitário dos itens será conforme o quadro abaixo:

1º TERMO ADITIVO A

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 013/2025

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 20240042

PROCESSO CAGECE N.º 1147.000045/2025-31

VALOR TOTAL DA ATA R\$ 26.991.768,62

QUANTIDADE DE ITENS DA ATA: 14

GRUPO / ITEM	CÓD. ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	FORNECEDOR POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	QUANT	UNID	PREÇO REAJUSTADO ITEM (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
2.17	272709001208	VALVULA BORBOLETA BIEXCENTRICA FLANGEADA DN 800 PN10 FOFO CORPO REVESTIDO EM BORRACHA VULCANIZADA COM HASTE DE PROLONGAMENTO PARA ACIONAMENTO LATERAL	VCW	AVK VALVULAS DO BRASIL LTDA	21	UN	R\$ 233.823,18	R\$ 4.910.286,78
2.18	272709001209	VALVULA BORBOLETA BIEXCENTRICA FLANGEADA DN 900 PN10 FOFO CORPO REVESTIDO EM BORRACHA VULCANIZADA COM HASTE DE PROLONGAMENTO PARA ACIONAMENTO LATERAL	VCW	AVK VALVULAS DO BRASIL LTDA	21	UN	R\$ 278.509,39	R\$ 5.848.697,19
5.37	272709001228	VALVULA BORBOLETA BIEXCENTRICA FLANGEADA DN 200 PN25 FOFO CORPO REVESTIDO EM BORRACHA VULCANIZADA COM REDUTOR E ACIONADOR ELETRICO COM COMANDO INTEGR	VCW	AVK VALVULAS DO BRASIL LTDA	10	UN	R\$ 69.580,58	R\$ 695.805,80
5.38	272709001229	VALVULA BORBOLETA BIEXCENTRICA FLANGEADA DN 250 PN25 FOFO CORPO REVESTIDO EM BORRACHA VULCANIZADA COM REDUTOR E ACIONADOR ELETRICO COM COMANDO INTEGR	VCW	AVK VALVULAS DO BRASIL LTDA	10	UN	R\$ 79.650,57	R\$ 796.505,70

1º TERMO ADITIVO A

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 013/2025

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 20240042

PROCESSO CAGECE N.º 1147.000045/2025-31

VALOR TOTAL DA ATA R\$ 26.991.768,62

QUANTIDADE DE ITENS DA ATA: 14

5.39	272709001230	VALVULA BORBOLETA BIEXCENTRICA FLANGEADA DN 300 PN25 FOFO CORPO REVESTIDO EM BORRACHA VULCANIZADA COM REDUTOR E ACIONADOR ELETRICO COM COMANDO INTEGR	VCW	AVK VALVULAS DO BRASIL LTDA	10	UN	R\$ 91.862,37	R\$ 918.623,70
5.40	272709001231	VALVULA BORBOLETA BIEXCENTRICA FLANGEADA DN 350 PN25 FOFO CORPO REVESTIDO EM BORRACHA VULCANIZADA COM REDUTOR E ACIONADOR ELETRICO COM COMANDO INTEGR	VCW	AVK VALVULAS DO BRASIL LTDA	10	UN	R\$ 100.314,30	R\$ 1.003.143,00
5.41	272709001232	VALVULA BORBOLETA BIEXCENTRICA FLANGEADA DN 450 PN25 FOFO CORPO REVESTIDO EM BORRACHA VULCANIZADA COM REDUTOR E ACIONADOR ELETRICO COM COMANDO INTEGR	VCW	AVK VALVULAS DO BRASIL LTDA	10	UN	R\$ 130.940,98	R\$ 1.309.409,80
5.42	272709001233	VALVULA BORBOLETA BIEXCENTRICA FLANGEADA DN 500 PN25 FOFO CORPO REVESTIDO EM BORRACHA VULCANIZADA COM REDUTOR E ACIONADOR ELETRICO COM COMANDO INTEGR	VCW	AVK VALVULAS DO BRASIL LTDA	10	UN	R\$ 138.215,48	R\$ 1.382.154,80
5.43	272709001234	VALVULA BORBOLETA BIEXCENTRICA FLANGEADA DN 600 PN25 FOFO CORPO REVESTIDO EM BORRACHA VULCANIZADA COM REDUTOR E ACIONADOR ELETRICO COM COMANDO INTEGR	VCW	AVK VALVULAS DO BRASIL LTDA	5	UN	R\$ 170.431,12	R\$ 852.155,60

1º TERMO ADITIVO A

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 013/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20240042

PROCESSO CAGECE Nº 1147.000045/2025-31

VALOR TOTAL DA ATA R\$ 26.991.768,62

QUANTIDADE DE ITENS DA ATA: 14

5.44	272709001235	VALVULA BORBOLETA BIEXCENTRICA FLANGEADA DN 700 PN25 FOFO CORPO REVESTIDO EM BORRACHA VULCANIZADA COM REDUTOR E ACIONADOR ELETRICO COM COMANDO INTEGR	VCW	AVK VALVULAS DO BRASIL LTDA	5	UN	R\$ 210.960,47	R\$ 1.054.802,35
5.45	272709001236	VALVULA BORBOLETA BIEXCENTRICA FLANGEADA DN 800 PN25 FOFO CORPO REVESTIDO EM BORRACHA VULCANIZADA COM REDUTOR E ACIONADOR ELETRICO COM COMANDO INTEGR	VCW	AVK VALVULAS DO BRASIL LTDA	5	UN	R\$ 270.195,68	R\$ 1.350.978,40
5.46	272709001237	VALVULA BORBOLETA BIEXCENTRICA FLANGEADA DN 900 PN25 FOFO CORPO REVESTIDO EM BORRACHA VULCANIZADA COM REDUTOR E ACIONADOR ELETRICO COM COMANDO INTEGR	VCW	AVK VALVULAS DO BRASIL LTDA	5	UN	R\$ 326.313,24	R\$ 1.631.566,20
5.47	272709001238	VALVULA BORBOLETA BIEXCENTRICA FLANGEADA DN 1000 PN25 FOFO CORPO REVESTIDO EM BORRACHA VULCANIZADA COM REDUTOR E ACIONADOR ELETRICO COM COMANDO INTEG	VCW	AVK VALVULAS DO BRASIL LTDA	5	UN	R\$ 426.077,80	R\$ 2.130.389,00
5.48	272709001239	VALVULA BORBOLETA BIEXCENTRICA FLANGEADA DN 1200 PN25 FOFO CORPO REVESTIDO EM BORRACHA VULCANIZADA COM REDUTOR E ACIONADOR ELETRICO COM COMANDO INTEG	VCW	AVK VALVULAS DO BRASIL LTDA	5	UN	R\$ 621.450,06	R\$ 3.107.250,30
		TOTAL GERAL						R\$:26.991.768,62

1º TERMO ADITIVO A

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 013/2025

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 20240042

PROCESSO CAGECE N.º 1147.000045/2025-31

VALOR TOTAL DA ATA R\$ 26.991.768,62

QUANTIDADE DE ITENS DA ATA: 14

5. DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços originária não modificadas por este Termo Aditivo, que vai assinado pelas partes e testemunhas.

Fortaleza, 22 de janeiro de 2026.

Órgão Gestor	Nome do titular	Cargo	CPF	RG
CAGECE	ROBERTA AZEVEDO DE MENEZES MONTEIRO GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS - GESUP	GERENTE	61830437372	94002322208

Detentores do Registro de Preços	Nome do Representante	Cargo	CPF	RG
AVK VALVULAS DO BRASIL LTDA	PAULO JOSÉ ALMEIDA SEGURA	DIRETOR COMERCIAL	290.953.328-02	30.246.569-8 SSP/SP
AVK VALVULAS DO BRASIL LTDA	CLOVES VALLENTIN PISSUTTI JUNIOR	DIRETOR FINANCEIRO	029.551.578-30	8.348.563 SSP/SP

ROBERTA AZEVEDO DE MENEZES
GERENTE DE SUPRIMENTOS – GESUP

OTÁVIO FERNANDES FROTA
SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS – SGS

JOSE LEITE GONÇALVES CRUZ
DIRETOR DE GESTÃO CORPORATIVA – CAGECE

1º TERMO ADITIVO A

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 013/2025

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 20240042

PROCESSO CAGECE N.º 1147.000045/2025-31

VALOR TOTAL DA ATA R\$ 26.991.768,62

QUANTIDADE DE ITENS DA ATA: 14

NEURISANGELO CAVALCANTE DE FREITAS
DIRETOR-PRESIDENTE – CAGECE

DE ACORDO:

AVK VALVULAS DO BRASIL LTDA
CNPJ: 08.714.102/0001-80
PAULO JOSÉ ALMEIDA SEGURA
RG: 30.246.569-8 SSP/SP
CPF: 290.953.328-02

AVK VALVULAS DO BRASIL LTDA
CNPJ: 08.714.102/0001-80
CLOVES VALLENTIN PISSUTTI JUNIOR
RG: 8.348.563 SSP/SP
CPF: 029.551.578-30

Testemunhas:

1.

2.

Data supra.